
BSC-8B シリーズ
BSC-8B Series

SEIKO  SEWING  MACHINE  CO., LTD.

パーツリスト

PARTS LIST

BSC-8B-BTFL･8BV-BTFL
BSC-8B-BTFL-CD-DS

BSC-8B･8BV



…………………………………………………   1, 2

…………………………………………………   3, 4

…………………………………………………   , 6

…………………………………………………   , 6

…………………………………………………   7, 8

…………………………………………………   9, 

…………………………………………………  11, 12

…………………………………………………  13, 14

…………………………………………………  , 16

…………………………………………………  17, 18

…………………………………………………  19, 

…………………………………………………  19, 

…………………………………………………  21, 22

…………………………………………………  23, 24

(-8BV) …………………………………………………  , 26

…………………………………………………  27, 28

…………………………………………………  29, 

(-CD)…………………………………………………  31, 32

(-BT)…………………………………………………  31, 32

(-FL) (オプション部品) ……………………………  33, 34

………………………………………………  33, 34

………………………………………………  , 36

(-FL) ……………………………………  , 36

………………………………  37, 38

…………………………………………………  39, 

(-8BV) …………………………………………………  , 

1. 

  

 

41 42

12023

本体取付式モーター(オプション部品)



………………………………………

………………………………………

………………………………………

………………………………………

………………………………………

………………………………………

………………………………………

………………………………………

………………………………………

………………………………………

………………………………………

………………………………………

………………………………………

………………………………………

………………………………………

………………………………………

………………………………………

…………………………………

………………………………………

…………………………………

………………………………………

………………………………………

………………………………………

…………………………

………………………………………

………………………………………

Jan

(Optional parts)

41, 42

(Optional parts)

3



1

Machine body



PARTS QTY
1 6178 * * * * 1 TOP COVER
2 2 * * * * 1 DIAL BUSHING, CD
3 * * * * 8 BOLT, SOCKET M X .8 L=16
4 B 7 * * * * 2 RUBBER CAP, 32.8

B117936 * * * * 1 RUBBER CAP, 9.4
6 61786 * * * * 1 SHEET PACKING
7 9 * * * * 1 COVER, ;T/TAKE-UP LEVER
8 7 * * * * 1 WASHER, PLAIN M4
9 4 * * * * 1 BOLT, SOCKET M4X .7 L=6
1 61798 - - * * 1 CORD COVER
11 * * * * 2 SCREW SM9/64X  L=8
12 * * * * 2 WASHER, PLAIN 3.
13 2 * * * * 1 FACE PLATE
14 3 * * * * 1 PACKING,; F-PLATE
1 27177 * * * * 2 BOLT, SOCKET M X .8 L=16
16 B * * * * 1 RUBBER CAP, .
17 4 * * * * 1 OIL WICK, 12X12X L
18 B117936 * * * * 2 RUBBER CAP, 9.4
19 27172 * * * * SCREW M6X1 L=8
2 B 1 * * * * 1 RUBBER CAP, .
21 B142374 * * * * 2 BUSH, DRY ; L=2
22 B 3 * * * * 1 PIN, DOWEL
23 B 2 * * * * 1 NYLON TUBE, L=13.
24 B 3 * * * * 1 PIN, DOWEL
2 1 * * * * 1 OIL WINDOW
26 B * * * * 2 RUBBER CAP,2 .  
27 B 7 * * * * 1 RUBBER CAP,32.8 
28 BS * * * - 1 RUBBER CAP
29 B * * * - 1 RUBBER CAP, 2 .
3 B142743 * * - - 1 RUBBER CAP,27.  
31 4 * * * * 1 CYLINDER
32 9 * * * * 1

F

CYLINDER OIL GUARD
33 61847 * * * * 4 SCREW M3X .  L=6.
34 8 * * * * 1 RUBBER CAP
36 8 * - * * 1 ( BED PLATE(L)
37 61749 * * * * 1 ( BED PLATE(R)
38 61774 * - * * 6 SCREW M X .8 L=7.2

61774 - * - SCREW M X .8 L=7.2
39 C * * * * 1 BELT GUARD SET
4 4 * * * * 1 BELT GUARD BODY
41 * * * * 1 BELT GUARD COVER 
42 34629 * * * * 3 SCREW M4X .7 L=8.
43 8 * * * * 2 BOLT, SOCKET M6X1 L=12
44 9 * * * * 2 WASHER, PLAIN M6
4 61778 * * * * 3 BOLT, SOCKET M6X1 L
46 6 * * * * 1 SCREW M4X .7 L=6
47 7 * * * * 1 WASHER, PLAIN M4
48 8 * * * * 1 WASHER
49 13388-A * * * * 1 BED CLAMP SCREW M6X1

9 - - * * 1 SYNCHRONIZER SUPPORT
1 2 - - * * 2 NUT M6X1
2 - - * * 1 CABLE CLAMP
3 6 - - * * 1 SCREW  M4X .7  L=6
4 8 - - - - 1 ( )( ) BOLT, SOCKET M6X1 L=12 (OP)

9 - - - - 1 ( )( ) WASHER, PLAIN M6 (OP)
6 4 * * * * 2 SCREW M4X .7 L=8.
7 7 * * * * 2 WASHER M4

 DESCRIPTION

8
B

-
B

T
F
L

-B
T
FL

-
C

D
-D

S

8
B

V

2

Machine body

27177

- 4

(付属品) (ACCSESOSY)



3

/Upper shaft mechanism



4

/Upper shaft mechanism

PARTS QTY
1 61784 1 UPPER SHAFT
2 8 1 CRANK MOTION CAM
3 3 1 BUSHING, UPPER SHAFT
4 9 1 (A) POTION SCREW 6. X24 L=2

7 1 (B) SET SCREW 6. X24 L=14
6 4 1 (A) SET SCREW 6. X24 L=6.
7 6 1 (B) SET SCREW 6. X24 L=3.
8 7 1 RUBBER CAP
9 3 1 OIL WICK
1 9 1 BEARING COLLAR, M ;U-SHAFT
11 27172 2 ( ) SET SCREW M6X1 L=8
12 1 ( BEARING 
13 6183 1 COLLAR, BOBBIN WINDER
14 999 2 SET SCREW M6X1 L=6
1 4 1 UPPER BELT PULLEY COMPLETE
16 1 (A) SET SCREW M6X1 L=12
17 3 1 (B) SET SCREW M6X1 L=1
18 8 1 BEARING COLLAR, B ;U-SHAFT
19 3 1 ( ) RETAINING RING, EXTERNAL C2
2 27172 2 ( ) SET SCREW M6X1 L=8
21 4 1 ( BEARING
22 61738 1 TIMING BELT
23 1 (A) POTION SCREW M6X1 L=12
24 3 1 (B) SET SCREW M6X1 L=1
2 9 1 PULLEY COMPLETE
26 1 1 SCREW M6X1 L=16
27 8 1 WASHER
28 27172 1 SCREW M6X1 L=8
29 3 1 WASHER
3 9 2 FELT
31 1 (A) OIL WICK, 6X6 L
32 9 1 OIL WICK
33 4 1 INDICATING RING
34 27172 1 SET SCREW M6X1 L=8

 DESCRIPTION



/Upper feed mechanism

/Quick reverse mechanism



6

/Upper feed mechanism

PARTS QTY
1 61733C * * * 1 ( UPPER FEED CONNECTING ROD COMP'S
2 61733 * * * 1 UPPER FEED CONNECTING ROD 
3 6 * * * 1 BOLT, SOCKET M6X1 L=18
4 7 * * * 1 UPPER FEED CONNECTION COMPLETE

4 * * * 1 PIPE, 4
6 7 * * * 1 SHOULDER SCREW, SM9/32X28 L=8.
7 61734 * * * 1 PIN SCREW 
8 * * * 2 RETAINING RING, E8
9 3 * * * 1 TUBE, X3X L
1 4 * * * 1 OIL WICK, 2X2X L
11 * * * 1 FASTENING BAND
12 61732 * * * 1 UPPER FEED CONNECTING LEVER
13 1 * * * 1 BOLT, SOCKET M6X1 L=16
14 7 * * * 1 FEED CRANK PIPE
1 6 * * * 1 NUT 11/32X28
16 8 * * * 1 WASHER

/Quick reverse mechanism

PARTS QTY
1 3 * * * 1 REVERSE STITCHING LEVER SHAFT
2 * * * 1 RETAINING RING, E8
3 B * * * 1 WASHER, PLAIN S 1
4 B 4 * * * 1 SPACER

4 * * * 3 BOLT, SOCKET M4X .7 L=6
6 BS * * * 1 SPRING
7 BS 4 * * * 1 REVERSE STITCHING LEVER
8 BS 4 * - - 1 REVERSE STITCHING LEVER PLATE
9 B 1 * - - 1 SCREW, SM3/16X32  L=6.

DESCRIPTION

 DESCRIPTION

8
B

B
V

-
B

T
F
L

-
B

T
F
L
-

C
D

-
D

S

8
B

B
V

-
B

T
F
L

C
D

-
D

S
-
B

T
F
L
-



7

Needle bar and thread take-up mechanism

42



8

Needle bar and thread take-up mechanism

PARTS QTY
1 61787C * * 1
2 6 * * 1
3 61787 * * 1
4 3 * * 1

* * 2
6 4 * * 1
7 37112 * * 2
8 61863 * * 1
1 B 3 * * 1
11 1 * * 1
12 37134 * * 1
13 6 * * 1
14 4 * * 1
1 2 * * 1
16 6 * * 1
17 6 * * 1
19 2 * * 1
2 2 * * 2
21 4 * * 1
22 6186 * * 1
23 * * 1
24 61861 * * 1
2 8 * * 1
26 3 * * 1
27 6 * * 1
28 8 * * 1
29 A * * 1
3 N 8 * - 1
3 N 6 - * 1
34 3 * * 1
3 1 * * 1
36 B11692 * * 2
37 9 * * 2
38 27177 * * 2
39 * * 2
4 4 * *

141 4 * *

(

DPx17 #18
DPx17 #16

(
(

針抱き(組)

 DESCRIPTION

8
B

8
B

V

NEEDLE BAR BRACKET ASSY
NEEDLE BAR BRACKET
NEEDLE BAR BRACKET SHAFT RUBBER 
SHEET
PIN
GUIDE RAIL, NEEDLE BAR CLAMP 
SCREW M3X .  L=6
NEEDLE BAR 
SET SCREW, SM1/8X  L=4.
NEEDLE BAR CLAMP
SCREW M4X .7 L=1
SLIDE BLOCK, NEEDLE BAR CLAMP OIL 
TUBE, X3X L
OIL WICK, 2X2X L
SPONGE
SCREW M4X .7 L=6
THREAD TAKE-UP LEVER HINGED STUD 
SCREW M6X1 L=8
OIL WICK
THREAD TAKE-UP LEVER
NEEDLE BAR CLANK ROD
NEEDLE BAR ROCK FRAME
OIL WICK
STUD
OIL WICK
RUBBER CAP
BOLT, SOCKET M3X .  L=1
NEEDLE, DPx17 (#18)  
NEEDLE, DPx17 (#16)  
BUSHING,
BUSHING, B
WASHER
COLLAR
BOLT, SOCKET M X .8 L=16
WASHER, SPRING 
NEEDLE LAMP
NEEDLE CLAMP BRAKE PIN 
NEEDLE LAMP ASSY42 61024C * *

1

1



9

/Presser foot mechanism



/Presser foot mechanism

PARTS QTY
1 1 * * 1 (A) BUSH, A ; P-FOOT LIFTER SHAFT
2 B148197 * * 1 (B) BUSH, R ; SPREADER SHAFT
3 61831 * * 1 (C) P-FOOT LIFTER SHAFT BUSH, C
4 B 9 * * 1 (D) FEED SHAFT BUSH, L
6 6 * * 1 SCREW M X .8 L=8
7 9 * * 1 PRESSER ADJUSTING DIAL
8 * * 1 PRESSER ADJUSTING PLATE ASSY
9 7 * * 1 FELT, PRESSER ADJUSTING PLATE
1 6 * * 1 PIN
11 11426 * * 1 RETAINING RING, E7
12 6 * * 1 P-FOOT LIFTER CONNECTION ASSY
13 7 * * 1 OIL WICK, 2X2X L
14 8 * * 1 PIN
1 3 * * 1 SCREW M6X1 L=1
17 4 * * 1 SHAFT, PRESSER BAR SPRING
18 3 * * 1 SPRING SUPPORT, D
19 * * 1 PRESSER SPRING
2 1 * * 1 COLLAR
21 2 * * 1 SPRING SUPPORT, U
22 * * 2 PIN, SPRING 3X8
23 4 * * 1 RETAINING RING,
24 61788 * * 1 PRESSER BAR, LIFTER SHAFT
2 * * 2 COLLAR
26 1 * * 2 SET SCREW SM X28 L=6
27 * * 1 KNEE LIFTER ARM, U
28 1 * * 1 ( ) BOLT, SOCKET M6X1 L=14
29 3 * * 1 SPRING
3 8 * * 1 ( KNEE LIFTER CONNECTING BAR ASSY
31 1 * * 1 KNEE LIFTER CONNECTING BAR
32 3 * * 2 LINK BALL
33 11412 * * 2 NUT
34 28 8 * * 2 WASHER, SPRING
3 61762 * * 1 (B) PRESSER BAR LIFTER CAM, B
36 34323 * * 1 (B) BOLT, SOCKET M X .8 L=18
37 61761 * * 1 (A) PRESSER BAR LIFTER CAM, A
38 * * 1 (A) SHOULDER SCREW, SM 64
39 1 * * 1 (A) WASHER, PLAIN L6
4 7 * * 1 (A) WASHER, WAVE 8
42 6 * * 1 PRESSER LIFTER  BAR
43 1143 * * 1 LEVER GRIP

4 * * 1 NUT, 3 M6
1 9 * * 1 NEEDLE ROLLER, X29.8
2 4 * * 2 NUT, 3 M6
3 * * 1 PRESSER HOLDING BRACKET
4 27174 * * 1 BOLT, SOCKET M X .8 L=12

7 * * 1 REST PIN
6 6 * * 1 SET SCREW M X .8 L=8
7 2 * * 1 LIFTING PRESSER BAR
8 3 * * 1 BUSHING
9 S * - 1 LIFTING PRESSER FOOT

3 - * 1 (9mm) LIFTING PRESSER FOOT(9mm)
6 1947 * * 1 FINGER GUARD
61 18484 * * 1 SCREW  SM9/64X   L=11
62 7 * * 1 WASHER

DESCRIPTION

8
B 8
B

V



11

/Feed mechanism



12

/Feed mechanism

PARTS QTY
1 1 * * * 1 ( FEED ADJUSTING DIAL, U
2 BS38284 * * * 1 ADJUSTING SCREW
3 2 * * * 1 SCREW, SM3/16X28 L=19
4 B142746 * * * 1 SUPPORT PLATE

1842 * * * 1 O RING, 1
6 B 2 * * * 1 POSITIONING PIN
7 B 8 * * * 1 SPRING, COMPRESSION
8 61821 - - * 1 ( FEED ADJUSTING DIAL, D
9 BS38284 - - * 1 ADJUSTING SCREW
1 2 - - * 1 SCREW, SM3/16X28 L=19
11 B142746 - - * 1 SUPPORT PLATE
12 1842 - - * 1 O RING, 1
13 B 2 - - * 1 POSITIONING PIN
14 B 8 - - * 1 SPRING, COMPRESSION
1 2 - - * 1 ( CYLINDER ASSY
16 1 - - * 1 CYLINDER 
17 2 - - * 1 JOINT
18 3 - - * 1 SILENCER
19 61876 - - * 1 TUBE, 4X2. X L
2 1 - - * 2 BOLT, SOCKET M6X1 L=16
21 28 8 - - * 2 WASHER, SPRING 2-6
22 8 - - * 1 BOLT, SOCKET M6X1 L=12
23 4 - - * 1 NUT,  3 M6
24 1 * * * 1 SETTING PLATE, PC-CYLINDER
2 * * * 4 BOLT, SOCKET M X .8 L=14
26 * * * 4 WASHER, SPRING 2-
27 61736 * * * 1 FEED ADJUSTING LEVER 
28 8 * * * 1 SCREW M X .8 L=2
29 * * * 1 NEEDLE ROLLER, 6X2
3 8 * * * 1 SET SCREW, SOCKET (CP) M X .8 L=
31 6173 * * * 1 FEED ADJUSTING CONNECTION
32 * * * 1 LINK PIN, 8
33 8 * * * 1 SET SCREW, SOCKET (CP) M X .8 L=
34 61731 * * * 1 CONNECTING BLOCK
3 27177 * * * 1 BOLT, SOCKET M X .8 L=16
36 * * * 1 LINK PIN, 8
37 8 * * * 1 SET SCREW, SOCKET (CP) M X .8 L=
39 8 * * * 1 FEED ADJUSTMENT ARM
4 9 * * * 1 PIN
41 27172 * * * 1 SET SCREW, SOCKET (FT) M6X1 L=8
42 * * * 1 SPRING
43 BS * * - 1 RUBBER CAP

- B
T
F
L
-

DESCRIPTION

8
B

B
V

-
B

T
F
L



13

/Presser foot lifter mechanism



14

/Presser foot lifter mechanism

PARTS QTY
1 * * * 1 ( UD-ADJUSTING SHAFT BUSH, F
2 1 * * * 1 ( BUSHING, F
3 6 * * * 1 DIAL, CD
4 7 * * * 1 DIAL CAM, CD

8 * * * 1 DIAL PIN, CD
6  1917 * * * 1 SPRING, A
7  1392 * * * 1 SCREW SM11/64X  L=6.
8 7 * * * 1 SUPPORT PIN
9 6 * * * 1 SET SCREW M X .8 L=8
1 8 * * * 1 ADJUSTING BRACKET ASSY, UD
11 3 * * * 1 ADJUSTING BRACKET, UD
12 9 * * * 1 ADJUSTING BRACKET COLLAR, UD
13 6 * * * 1 BOLT, SOCKET M X .8 L=12
14 * * * 1 WASHER, SPRING 
1 3 * * * 1 BOLT, SOCKET M X .8 L=8
16 * * * 1 WASHER, SPRING 
17 4 * * * 1 (B)( LINK  ASSY, B
18 * * * 1 (B) LINK PIN, B
19 2717 * * * 2 (B) SET SCREW M X .8 L=6
2 9 * * * 1 INNER PRESSER CAM, UD
21 27172 * * * 2 SET SCREW M6X1 L=8
22 1 * * * 1 INNER PRESSER ROD, UD
23 * * * 1 NEEDLE BEARING
24 3 * * * 1 (A) LINK, A
2 2 * * * 1 ROD PIN, US
26 3 * * * 1 CONNECTING LEVER
27 34323 * * * 1 BOLT, SOCKET M X .8 L=18
28 4 * * * 1 PIN
29 2717 * * * 2 SET SCREW M X .8 L=6
3 6 * * * 2 COLLAR, UD ADJUST-SHAFT
31 8 * * * 2 SET SCREW M X .8 L=
32 9 * * * 1 ( CONNECTING LEVER ASSY, CD
33 1 * * * 1 CONNECTING LEVER, CD
34 2 * * * 1 PIN, CD
3 6 * * * 1 BOLT, SOCKET M6X1 L=18
36 61789 * * * 1 ADJUSTING SHAFT, UD
37 7 * * * 1 SUPPORT PLATE, STOPPER
38 2 * * * 2 BOLT, SOCKET M4X .7 L=12
39 8 * * * 2 WASHER, SPRING 
4 9 * * * 1 SUPPORT SCREW
41 7 * * * 1 FELT, PRESSER ADJUSTING PLATE
42 * * * 1 SPRING HOOK
43 2 * * * 1 NUT, M8
44 - - * 1 SPRING, B
4 2 * * - 1 C SPRING, C
46 18349 * * - 2 BOLT, SOCKET M3X6

- B
T
F
L
-

DESCRIPTION

8
B

B
V

-
B

T
F
L



/Upper feed mechanism

-8BV -8B



16

/Upper feed mechanism

QTY
1 1 * * 1 BUSHING, F
2 2 * * 1 BUSHING, B
3 6 * * 2 COLLAR, UD ADJUST-SHAFT
4 8 * * 2 SET SCREW, SOCKET (CP) M X .8 L=

8 * * 1 SPONGE
6 C * * 1 ( SHAFT COMPLETE
7 * * 1 SHAFT  
8 2 * * 1 BOLT, SOCKET M4X .7 L=12
9 B * * 1 RUBBER CAP, 8
1 7 * * 1 CONNECTING PIN
11 8 * * 1 OIL WICK, 4X4X L
12 8 * * 1 TUBE GUIDE
13 4 * * 1 BOLT, SOCKET M3X .  L=
14 6 * * 1 LEATHER
1 18349 * * 1 BOLT, SOCKET M3X .  L=6
16 3 * * 1 WASHER, SQUARE X12X1
17 * * 1 CONNECTION
18 9 * * 1 STOPPER CLAW
19 * * 1 PRESSER CONNECTION PLATE
2 6 * * 1 PRESSER BAR CONNECTION
21 9 * * 1 STOPPER CLAW
22 4 * * 1 BOLT, SOCKET M3X .  L=
23 6 * * 1 PRESSER BAR CONNECTION
24 9 * * 2 STOPPER CLAW
2 4 * * 1 BOLT, SOCKET M3X .  L=
26 7 * * 3 CONNECTING PIN
27 8 * * 3 OIL WICK, 2X2X L
28 4 * * 1 OIL TUBE, X3X L
29 BS 7 * * 2 FELT
3 BS 3 * * 1 FELT
31 9 * * 1 RUBBER CAP
32 6 * * 1 OIL WICK, 2X2X L
33 6 * * 1 OIL WICK, 2X2X L
34 3 * * 1 SHAFT, SLIDE BLOCK
36 2 * * 1 SLIDE BLOCK
37 3 * * 2 RETAINING RING, EXTERNAL 4
38 1 * * 1 STEADY PLATE
39 37136 * * 2 SCREW M X .8 L=1
4 1 * * 1 VIBRATING PRESSER BAR
41 19411C * - 1 ( VIBRATING PRESSER FOOT COMPLETE
42 19411-S * - 1 VIBRATING PRESSER FOOT
43 4 * - 1 SCREW  SM11/64X  L=6
44 C - * 1 ( VIBRATING PRESSER FOOT COMPLETE
4 9 - * 1 VIBRATING PRESSER FOOT
46 2 - * 1 SCREW  X  L=6.

 DESCRIPTION

8
B 8
B

V



17

 / Thread tension

35

34

36

36



18

 / Thread tension

PARTS QTY
1 4 1 TENSION ADJUSTING STUD, 1ST
2 4 2 TENSION DISC
3 1 1 TENSION SPRING
4 1 NUT

3 1 THREAD HOOK, 1ST
6 6178 1 TENSION BRACKET

 WITH PIN
7 1 2 TENSION ADJUSTING STUD 
8 2 1 THREAD GUIDE
9 B 6 4 DISC, ; TENSION
1 B 2 DISC PRESSER, ; TENSION
11 2 2 TENSION SPRING
12 B 6 2 TENSION NUT
13 8 1 THREAD RETAINER
14 37288 2 SCREW, TRUSS M4X .7  L=
1 4 1 TENSION SPRING GUIDE ASSY
16 B118319 1 SCREW, SM3/32X   L=6
17 19 2 1 TENSION ADJUSTING STUD, S
18 9 1 THREAD CONTROLLER SPRING
19 19 4 1 TENSION NUT
2 1 1 TENSION RELEASE PLATE
21 B112712 2 SHOULDER SCREW, SM9/64X4
22 8 2 SHOULDER PIN, TENSION RELEASE
23 3 1 PUSHER PIN, M4X .7, TENSION RELEASE
24 2 1 SPRING
2 2 1 NUT, CAP M4
26 4137 1 NUT, 1 M4
27 1 STOPPER
28 B 1 SCREW, PAN SM9/64X   L=
29 7 1 COLLAR, TENSION STUD
3 37229 1 SET SCREW, SOCKET (CP) M4X .7  L=
31 34629 2 SCREW, TRUSS M4X .7  L=8
32 37229 1 SCREW  M4X .7  L=
33 C 1 TENSION BRACKET COMPLETE

 34 61792 1 THREAD GUIDE 

35 34629 1 SCREW, TRUSS M4X .7  L=8
36 6 2 STOPPER, TENSION NUT

DESCRIPTION



19

/Bobbin winder mechanism

/Tension release mechanism

14

16

15

26

14

16

15

26

14

16

15

26

14

16

15

26

111



/Bobbin winder mechanism

PARTS QTY
1 C 1 ( BOBBIN WINDER TENSION COMPLETE
2 37229 1 SET SCREW
3 C 1 ( BOBBIN WINDER COMPLETE
4 1 1 RUBBER 

2 1 BOBBIN WINDER WHEEL
6 3 1 B-WINDER SHAFT BRACKET

7 4 1 BOBBIN WINDER WHEEL LOCKING LEVER
8 1 BOBBIN WINDER SPRING PLATE
9 6 1 SPRING
1 7 1 SPRING HOLDER
11 8 1 BOBBIN WINDER BRACKET
12 9 1 BOBBIN BRACKET
13 61791-1 1 THREAD TRIMMER KNIFE
14 61865-11 1 BOBBIN WINDER LEVER
1 61865-12 1 SCREW  M3X0.5   L=16
16 61865-13 1 NUT M3
17 61791-14 1 SCREW
18 61791-1 2 SET SCREW M X .8  L=6
19 61791-16 1 BRACKET HOLDER SHAFT

2 61791-17 1 RETAINING RING
21 979 2 SET SCREW M4X .7  L=1
22 61791-18 1 BOBBIN WINDER SHAFT
23 61791-19 1 SET SCREW M3X .   L=2
24 61791-2 2 SET SCREW
2 61791-21 1 BOBBIN HOOK
26 61791-22 1 BOBBIN SPACER

/Tension release mechanism

PARTS QTY
1 1 THREAD FLOAT LEVER ASSY
2 1 1 THREAD FLOAT LEVER 
3 1 NEEDLE ROLLER, 6X2
4 1 1 BOLT, SOCKET M6X1 L=16

9 1 LEVER SETTING PLATE
6 2 2 SCREW M4X .7 L=12
7 7 1 THREAD FLOAT LEVER 
8 2 1 THREAD FLOAT PLATE 
9 3 1 SHOULDER SCREW, SM11/64X4
1 3 1 SPRING 

 DESCRIPTION

DESCRIPTION



21

,  / Rotary hook shaft mechanism

44

45

10
9

6 7 13

8

16

15
14

19
20 17

20 18
22

22
21

32
29

2731

29

3326

26

25
24

23

41

40

39

34

35

36

37

38

42

11

30

12

28

434

1

5

34

2

46

47

5-1



22

,  / Rotary hook shaft mechanism

PARTS QTY
1 * * 1
2 61846C * * 1
3  * * 1
4 6 * * 3

　 * * 1

6 6174 * * 1
7 61742 * * 1
8 6178 * * 2
9 61739 * - 1
1 61741 * - 1
11 61833 * * 2
12 * * 1
13 C * * 1
14 8 * * 1
1 17098 * * 1
16 6171 * * 1
17 9 * * 1
18 17098 * * 1
19 1 * * 1
2 61834 * * 2
21 61714 * * 1
22
23 7 * * 1
24 61711 * * 1
2 6171 * * 1
26 3 999 * * 2
27 61712 * * 1
28 61713 * * 1
29 3 999 * * 2
3 6183 * * 3
31 61737C * * 1
32 3 * * 1
33 * * 1
34 61768 * * 1
3 4 * * 2
36 61769 * * 1
37 6177 * * 1
38 38838 * * 1
39 B14487 * * 1
4 BS38268 * * 1
41 BS38442 * * 1

( ) 
(

O
3X2 L

(

(

(

42 61841 * * 1
43 D * * 1
44 9 * * 1
4 37269 * * 2
46 61768C * * 1
47 61836 * * 1

BOBBIN
ROTARY HOOK COMPLETE
ROTARY HOOK ASSY
HOOK SET SCREW
BOBBIN CASE COMPLETE

FEED LIFTING GEAR HOLDER
OIL SEAL
POSITION PIN  3x2 L
FEED LIFTING GEAR
GEAR HOLDER PLATE
SCREW  M X .8  L=16
HOOK DRIVING SHAFT 
OIL FELT 3x3 L
H/SHAFT BUSHING(FRONT)
SCREW  M6X1  L=8
OIL SEAL
H/SHAFT BUSHING(REAR)
SCREW  M6X1  L=8
HOOK DRIVING SHAFT COLLAR
SCREW  SM11/64X   L=2.
HOOK DRIVING SHAFT GEAR(S)
SCREW  M X .8  L=4
LOWER DRIVING SHAFT 
BEARING
LOWER DRIVING SHAFT GEAR(L)
SCREW  M6X1  L=6
BEARING
LOWER DRIVING SHAFT COLLAR
SCREW  M6X1  L=6
SCREW  M4X .7  L=8
BELT PULLEY COMPLETE
SCREW  M6X1  L=1
SCREW  M6X1  L=12
OIL PUMP
PIPE,4
SUPPORT PIN SCREW
SET SCREW M4X .7  L=22
NUT M4
PLUNGER
SPRING,COMPRESSION
SCREW  SM1/4X   L=
OIL PUMP CAP
OIL FELT 3x L
CYLINDER BRACKET
SCREW  M3X .   L=6
OIL PUMP, ASSY 
RETAINING RING, E6

 DESCRIPTION

8
B 8
B

V

17035

61846

17318
5-1 17319 * * 1 空転防止ばね

(組)
ANTI-SPIN SPRING

ヤ

ヤ
ヤ

ヤ
ヤ
ヤ

ヤ
ヤ

18028 ＊ ＊ 1



/Feed  mechanism

2

1

4

7

18

13

12

8

23

61

27

26

22
21
20

24

25

23

3

6

5

14

17

16

15

10

11

9

19

29

28

35

30

35 34

33

38 39

37

36

40

40
43

45

47

48

57

56

60

41

58

54

53
41

42
51

52
49

50
55

44 59

46

31

32



24

/Feed  mechanism

PARTS QTY
1 61747 * - 1 NEEDLE PLATE 
2 2 * - 2 SCREW   11/64X  L=9  
3 6 * * 1 N/P. SUPPORTING PLATE
4 1 * * 4 SCREW  9/64X  L=6

6174 * - 1 PIN
6 7 * - 1 FEED DOG 
7 6 * * 2 SCREW  1/8X44  L=4
8 * - 1 FEED ARM
9 * - 1 FEED ARM BASE
1 6 * - 2 SCREW  
11 7 * - 2 SPRING
12 8 * - 1 WASHER 
13 61773 * - 1 SCREW  M4X .7  L=7.7
14 3 * - 1 SPRING
1 4 * - 2 SCREW  1/8X44  L=6
16 4 * - 1 SCREW STUD
17 1 * - 1 HINGE SCREW
18 38838 * - 1 NUT M4X .7
19 61716 * * 1 FEED DRIVING ROCK SHAFT
2  * * 1 SCREW  9/64X   L=713740
21 1733 * * 1 WASHER
22 17333 * * 1 FEED DRIVING ROCK SHAFT COLLAR
23 61832 * * 2 SCREW  11/64X32  L=4
24 61796 * * 1 FEED FORK
2 61797 * * 2 SCREW  X28  L=6
26 17643 * * 1 FEED FORK PIN
27 2 * - 1 FEED HINGE PIN
28 61717 * * 1 FEED CAM
29 3 999 * * 2 SCREW  M6X1 L=6
3 61718C * * 1 ( FEED ROD SET  
31 61718 * * 1 FEED ROD 
32 61719 * * 1 BEARING
33 2717 * * 1  B SCREW  M X .8 L=6
34 61728 * * 1  B FEED ROD PIN B
3 6173 * * 4 FEED LINK 
36 61726 * * 1 CONNECTING LEVER
37 1 * * 1 SCREW  M6X1 L=16
38 61729 * * 1  C FEED LINK PIN, C
39 2717 * * 1  C SCREW  M X .8 L=6
4 61727 * * 1  A FEED LINK PIN, A
41 2717 * * 2  A SCREW  M X .8 L=6
42 6172 * * 1 FEED REVERSING BRACKET
43 61723 * * 1 (( FEED REVERSING SHAFT
44 27177 * * 1  A SCREW  M X .8 L=16
4 6172 * * 1 FEED REVERSING BUSHING
46 3 999 * * 1 SCREW  M6X1 L=6
47 61724 * * 1 ( FEED REVERSING SHAFT(B)
48 3 999 * * 1 ( ) SCREW  M6X1 L=6
49 61721 * * 1 FELT

61722 * * 1 FELT SUPPORT
1 BS 8 * * 1 COLLAR
2 16287 * * 1 WASHER, PLAIN M  
3 8 * * 1  B SCREW  M X .8 L=4
4 37136 * * 1  C SCREW  M X .8 L=1

A * * 1 CABLE CLAMP
6 18 * * 1 SPRING
7 61782 * * 1 P A SCREW  M X .8 L=14
8 413 * * 1 P NUT M X .8
9 61783 * * 1 P B SCREW  M X .8 L=18

6 413 * * 1 P NUT M X .8
61 61839 * * 4 OIL WICK,  2X2X L

8
B

8
B

V  DESCRIPTION



(-8BV) / Bottom feed mechanism(-8BV)

3

4

5

6

7

8

9

10

11

13

12

14

15

21 19 16

18

17

22

20

1

2

23



26

(-8BV) / Bottom feed mechanism(-8BV)

PARTS QTY
1 17813 * 1 THROAT PLATE 
2 17559 * 2 SCREW   11/64X   L=7
3 * 1 BINDING PLATE COMP.

4 * 2 BINDER SCREW

* 2 BINDER NUT
6 27186 * 2 WASHER 
7 61886 * 1 N/P. SUPPORTING COLLAR
8 1 * 1 SPRING 
9 61887 * 1 WASHER 
1 61893 * 1 SCREW  9/64X   L
11 6 * 1 TAPE GUIDE
12 4 * 1 SCREW  11/64X    L=6
13 11142 * 1 WASHER
14 1 * 1 N/P. SUPPORTING PLATE
1 13469 * 4 SCREW  9/64X   L=6
16 61872 * 1 FEED ROCK SHAFT BASE
17 * 1 FEED ARM BASE
18 4 * 2 SCREW  11/64X    L=6
19 61888 * 1 HINGE SCREW 
2 1782 * 1 FEED DOG 
21 6 * 2 SCREW  1/8X44  L=4
22 17643 * 1 FEED FORK PIN
23 13271 * 1 2A-14-6 BINDER (2A-14-6)  OPTION

DESCRIPTION

8
B

V

C
17079
17080

17819

1



/Machine base, knee lifter mechanism

10

9 17 14

16

13

17

12

18

19

21
20

23 22
24

25

2629
28

27

30

3
4

2

1

6

5

7

47
43

44

45
42

46

50 51

41

4948

31
32

38

39

40
33

37

36
35

34

15

11

8

27



28

/Machine base, knee lifter mechanism

PARTS QTY
1 61763C 1 ( KNEE LIFTER ARM ASSY
2 61763 1 KNEE LIFTER ARM
3 61764 1 KNEE LIFTER ROLLER
4 61823 1 ROLLER PIN

6176 1 SHAFT,KNEE LIFTER ARM 
6 11426 1 RETAINING RING, E7
7 1 SCREW  M X .8  L=8
8 B 1 1 RUBBER CAP, 1 .
9 13436 1 BED HINGE
1 8 SCREW  M6X1  L=1
11 6173 1 BASE 
12 61771 1 OIL RESERVOIR PLATE
13 7 1 B) PIPE(B) 6 
14 4 1 A) PIPE(A) 
1 4 1 A) PIPE(A) 
16 BS 1 OIL RESERVOIR WINDOW
17 37 4 4 SCREW  M4X .7  L=8
18 18 4 1 OIL RESERVOIR GASKET
19 61776 1 BASE FELT
2 1 1 SCREW  11/64X  
21 2 1 OIL PACKING
22 B 8 1 SCREW  SM X28  L=1
23 B 7 1 O O RING, P7
24 61772 1 OIL GAUGE
2 6 1 BED CLAMP
26 3 1 SCREW 1/4X28  L .4
27 C 1 ( KNEE LIFTER SHAFT ASSY
28 9 1 KNEE LIFTER SHAFT  
29 BS1629 1 NEEDLE ROLLER, 4X19.8
3 8 1 RETAINING RING, E1
31 6177 1 O O RING
32 61766 1 KNEE LIFTER LIFTING ARM
33 1 1 SCREW M6X1  L=16
34 61767 1 KNEE LIFTER ARM
3 3 1 SCREW M6X1  L=1
36 11949 1 SCREW M X .8  L=18
37 413 1 NUT M X .8
38 61778 1 SPRING
39 B 1 1 COLLAR
4 11486 2 SCREW SM X28  L=8
41 6182 1 ( KNEE LIFTER ASSY
42 C1 1 ( BRACKET, KNEE LIFTER ASSY
43 1 BRACKET, KNEE LIFTER
44 6 1 SPRING
4 1 SCREW  3/32X  L=2.7
46 B 1 1 BOLT, M8X1.  L=16
47 19332 1 KNEE LIFTER BAR 
48 BS3188 1 COVER, ; K-LIFTER PLATE
49 BS 6 1 KNEE LIFTER PLATE

B114967 1 STOPPER, ;K-LIFTER PLATE
1 B 7 1 BOLT, SM X28  L=8

DESCRIPTION

SCREW SM15/64X28 L=8



29

/Lubrication

62

61

59

60

57

58
57

10

67

57

11

65

38

32

57

38

39

47

41

67

64
4546

42

52
55

5354

49

50

48

63
3739

67

66

15 26

21

20

23
25

16
18

3 2

7
14

6

5 9

4

13
9

15

27 28
24 22

17

29

19

1 9

43



/Lubrication

PARTS QTY
1 7 2 OIL WICK, 2X2X L
2 9 1 OIL PIPE
3 B142274 1 RUBBER CAP, 4.2
4 8 1 OIL WICK SUPPORT

3 1 BOLT, SOCKET M X .8  L=8
6 3 1 FELT
7 6 1 FELT, B
8 1 アームフェルト(A)

アームフェルト(B)
FELT, A

9 60157 3 OIL WICK, 2X2X L
1 61814 1 B) OIL TUBE, 7X X L
11 6181 1 OIL WICK, 2X2X L
13 61816 1 OIL TUBE, 7X X L
14 61817 1 OIL WICK, 8X8X L
1 61818 1 A) OIL TUBE, 7X X L
16 7 1 PIPE
17 BS14189 1 TERMINAL
18 6 1 OIL TUBE, X3X L
19 B142274 1 RUBBER CAP, 4.2
2 8 1 OIL TUBE, X3X L
21 9 1 OIL WICK, 2X2X L
22 E 1 給油継手フェルト FELT, 3X2
23 A 1 CABLE CLAMP
24 1 FELT, UD ADJUST. BRACKET
2 4 1 FELT SUPPORT
26 37136 1 SCREW, M X .8  L=1
27 BS 8 1 COLLAR
28 16287 1 WASHER, PLAIN M
29 61819 1 OIL TUBE, X3X L
32 61826 1 OIL WICK, 2X2X L
37 2 1 OIL TUBE, X3X230LL
38 2-A 2 CABLE CLAMP
39 37 4 2 SCREW, M4X .7  L=8
41 7 1 OIL WICK, 2X2X475L
42 61799C OIL TUBE,COMPLETE 
43 4 1 PIPE 4
4

1

OIL FELT
46 61744 1 OIL FELT
47 1 1 OIL TUBE, X3X L
48 6181 1 OIL TUBE, X3X L
49 61812 1 OIL TUBE, X3X L

61813 1 ( OIL WICK, 4X4X L
2 8 1 OIL TUBE, X3X L
3 9 1 OIL WICK, 2X2X L
4 1 シリンダーフェルト

6176 1
7 4 4
8 7 1
9 9 1 SCREW, PLAIN M X .8  L=12

6 7 1 OIL TUBE, X3X L
61 2 1 TUBE SUPPORT
62 7 1 WASHER, PLAIN M4
63 61842 1 OIL WICK, 4X4X100L
64 61882 1 FEED ARM FELT
6 61883 1 OIL WICK
66 61884 1 OIL WICK
67 3

DESCRIPTION

BINDING BAND 

OIL FELT
OIL PAN FELT 
BINDING BAND 
PIPE

61

61848 ェ
上下送りギヤフェルト

849
700

(150)

(100)

上下量調節台フェルト
上下量調節台フェルト押え
上下量調節台フェルト押え止

上下量調節台フェルト押えカラー
上下量調節台フェルト押えワッシャー

上下量調節台フェルト押え止

かま軸前メタルビニールパイプ(組)
かま軸前メタルパイプ

油受フェルト

かま軸後メタル油芯

1



31

(-CD) /Alternating presser foot lifter mechanism (-CD)

(-BT)/Quick reverse mechanism (-BT)

オプション部品／Optional partsオプション部品／Optional parts



32

(-CD)/Alternating presser foot lifter mechanism (-CD)

8
B

-
B

T
F
L
-

C
D

-
D

S

部品番号 数量

PARTS № QTY

1 38136 - - * 1 ポテンショメーター止 SET SCREW, SOCKET (CP) M4X0.7 L=4
2 60124 - - * 1 ポテンショメーター（ケーブル付き） POTENTIOMETER ASSY
3 60132 - - * 1 ポテンショメーター取付板 SETTING PLATE, POT-METER
4 60204 - - * 1 ポテンショメーター取付板止 BOLT, SOCKET M4X0.7 L=6
5 31207 - - * 1 ポテンショメーター取付板止ワッシャー WASHER, PLAIN M 4
6 60123 - - * 1 ＣＤシリンダー(組) CYLINDER COMPLETE
7 60123-01 - - * 1 ＣＤシリンダー CYLINDER 
8 60123-02 - - * 1 継手 JOINT
9 60123-03 - - * 1 サイレンサー SILENCER
10 60123-04 - - * 2 ＣＤシリンダー止 BOLT, SOCKET M3X0.5 L=45
11 61875 - - * 1 ＣＤシリンダー用エアーチューブ AIR TUBE, 4X2.5X1100L
12 60131 - - * 1 一山ナックル KNUCKLE
13 38975-03 - - * 1 コネクタカバー　3P CONNECTOR COVER (3P)
14 38976-08 - - * 1 コネクタ(P)  3P CONNECTOR (3P)
15 30187 - - * 3 コネクタピン PIN CONTACT
16 60542C - - * 1 ポテンショメーター(組) POTENTIOMETER COMPLETE

部品番号 数量

PARTS № QTY

1 60207 * * * 1 ＢＴ連結（組）
2 B100511 * * * 1 バックレバー押しねじ
3 B149094 * * * 1 ＢＴ連結カラー
4 BS01304 * * * 1 ＢＴ連結締めねじ
5 B149095 * * * 1 ＢＴ連結座金
6 60205 * * * 1 ＢＴシリンダー(組)
7 60205-01 * * * 1 ＢＴシリンダー
8 60192-02 * * * 1 継手
9 60123-03 * * * 1 サイレンサー
10 61877 * * * 1 ＢＴ用エアーチューブ
11 61047 * * * 1 ＢＴシリンダー取付板
12 35034 * * * 2 ＢＴシリンダー止
13 28578 * * * 2 ＢＴシリンダー止ワッシャー
14 60209 * * * 1 二山ナックル
15 30804 * * * 1 二山ナックルナット
16 18065 * * * 3 ＢＴシリンダー取付板止
17 90625 * * * 3 ＢＴシリンダー受板止ワッシャー
18 30715 * * * 1 二山ナックルピン
19  4839 * * * 2 二山ナックルピン止輪

CYLINDER CONNECTION ASSY 
SCREW, SM3/16X32 L=6.5 
STUD, ; S-LEVER
SCREW, SM1/4X28 L=18 
WASHER, PLAIN 6
CYLINDER ASSY
CYLINDER
JOINT
SILENCER
AIR TUBE, 4X2.5X1250L 
SETTING PLATE, CYLINDER 
BOLT, SOCKET M6X１ L=20 
WASHER, SPRING 
KNUCKLE
NUT,  M6
BOLT, SOCKET M5X0.8 L=14 
WASHER, SPRING 
COUPLING PIN
RETAINING RING, E4

DESCRIPTION

クイックバック関係(-BT)/Quick reverse mechanism (-BT)

DESCRIPTION

8
B

-
B

T
F
L

8
B

V
-
B

T
F
L

8
B

-
B

T
F
L

-
C

D
-
D

S

品名

品名
№

№

8
B

-
B

T
F
L

8
B

V
-
B

T
F
L

8
B

-
B

T
F
L

-
C

D
-
D

S



33

(-FL)(オプション部品)/Knee switch mechanism (-FL) (Optional parts)

/Manual switch mechanism

19

20

21



34

(-FL)(オプション部品)/Knee switch mechanism (-FL) (Optional parts) 

PARTS QTY
1 C * * * 1 KNEE SWITCH ASSY
2 B C * * * 1 KNEE SWITCH SHAFT ASSY
3 B 6 * * * 1 KNEE SWITCH SHAFT
4 B 7 * * * 1 BRACKET, ;SHAFT

B 3 * * * 1 BOLT, SQUARE  X18  L=13.
6 B114967 * * * 1 STOPPER, ;K-LIFTER PLATE
7 B 7 * * * 1 BOLT  X28  L=8
8 1 * * * 1 SWITCH & CONNECTOR ASSY
9 3 * * * 1 SWITCH & SETTING PLATE ASSY

1 7 * * * 2 PIN CONTACT
11 * * * 1 6P  CONNECTOR 6P・P
12 1 * * * 1  カバー 6P CONNECTOR COVER, 6P
13 * * * 1 BINDING BAND
14 3 * * * 4 WOOD SCREW, FLAT M4.1X2

PARTS QTY
1 C - - * 1 SWITCH COMPLETE
1 C * * - 1 SWITCH COMPLETE
2 7 * * * 1 SWITCH COVER
3 * * * 3 (UB KKS1N) SWITCH, UB KKS1N
4 6 - - * 2 (UB KKS1M) SWITCH, UB KKS1M
4 4 * * - 2 SWITCH

4 - - * LENS
4 * * - 3 LENS

6 1 * * * 1  QR PUSH BUTTON MARK, QR
7 2 - - * 1  CD PUSH BUTTON MARK, CD
8 3 * * * 1  BC PUSH BUTTON MARK, BC
9 4 * * * 1  HS PUSH BUTTON MARK, HS
1 - - * 1  PC PUSH BUTTON MARK, PC
11 3 - - * PUSH BUTTON
11 3 * * - 3 PUSH BUTTON
12 1 - - * 1 HARNESS
12 1 * * - 1 HARNESS
14 7 - - * 1 PIN CONTACT : LLF T-1.3E
1 2 * * * 1 HARNESS COMPLETE
17 9 * * * 1 1 P CONNECTOR COVER, 15P
18 6 * * * 1 P・P CONNECTOR 15P・P
19 * * * 1
2 8 * * * 1 SWITCH COVER PLATE
21 37288 * * * 2 SCREW M4X .7 L=
22 4 * * * 2 BOLT,SOCKET M4X .7 L=6
23 7 * * * 2 WASHER, PLAIN M 4
2 3 - - * 7 PIN CONTACT : LLM T-1.3E
2 3 * * - 3 PIN CONTACT : LLM T-1.3E
26 E 1 - - * 2 1/4W
27 1 - - * 2 WIRE
27 1 * * - 1 WIRE
28 3 * * * 2 PIN CONTACT : LLM T-1.3E
29 2 * * * 2 HEAT SHRINKABLE TUBE
3 3 * * * 2 HEAT SHRINKABLE TUBE
31 8 - - * 2 PROTECTIVE TUBE
32 * * - 2 ( BUTTON

 DESCRIPTION

8B
-B

T
F
L

8
B

V
-
B

T
F
L

 DESCRIPTION

8
B

-
B

T
F
L

8
B

V
-
B

T
F
L

8B
-

B
T
F
L
-

C
D

-
D

S

/Manual switch mechanism

8
B

-B
T
F
L
-

C
D

-
D

S
・P

BAINDING BAND

15
16
17
18
19
20
21

 * * * 1 HARNESS ASSY, KNEE SWTCH
* * * 1

コネクタ 6P  CONNECTOR 6P・R * * * 1
 コネクタカバー 4P CONNECTOR COVER, 4P* * * 1

 * * * 1
 * * * 1

 ・R
30150
B153969
BS03815
61947C * * * 1

膝スイッチケーブル ( 組 )

コネクタ12P・P
 コネクタカバー12P
アース線 ( 組 )

HARNESS, KNEE SWITCH

 CONNECTOR 12P・P
CONNECTOR COVER, 12P
GROUND WIRE ASSY

コネクタピン (BT スイッチ用 )

60565CA
60565C
17376

膝スイッチケーブル

コネクタピン
コネクタピン



/Air presser mechanism

(-FL)/Presser foot actuator mechanism (-FL)



36

/Air presser mechanism

PARTS QTY
1 - - * 1 (4

6 * * - 1 (4 )BTFL
2 C - - * 1 (

9 * * - 1 ( )BTFL
3 7 - - * 1 (4 V)

6161 * * - 1 (4 V)BTFL
4 1 * * * 4

2 * * * 8
6 3 * * * 4 (A P-G)
7 4 * * * 1 4(MFS4)
8 3 - - * 6

3 * * - 8
9 - - * 3 (A)

* * - 1 (A)
1 6 * * * 2 (B)
11 8 * * * 1
12 2 * * * 2
13 BS 8 * * * 1 (A)
14 BS 8 * * * 1
1 3 * * * 1 (B)
16 4 * * * 1
17 * * * 1 (C)
18 6 * * * 1
19 7 * * * 4
2 8 * * * 4
21 7 * * * 4
22 4 * * * 2

SOLENOID VALVE SET, 4 
SOLENOID VALVE SET, 4,BTFL 
SOLENOID VALVE ASSY, 4 
SOLENOID VALVE ASSY, 4,BTFL 
AIR MANIFOLD ASSY, 4
AIR MANIFOLD ASSY, 4,BTFL 
SOLENOID VALVE 
SCREW, M2X20
GASKET
AIR MANIFOLD, 4
PLUG
PLUG
JOINT, A
JOINT, A
JOINT, B
CONNECTOR COMPLETE, 4 
AIR MAFLER
NIPPLE, 1/4X1/8
INTEGRATOR
NIPPLE, B
BALL VALVE
NIPPLE, C
SETTING PLATE, VALUE 
SCREW M4X0.7 L=38 
WASHER, SPRING 
WASHER, PLAIN M 4
WOOD SCREW, M4.5 X20

PARTS QTY
1 2 * * * 1 ( CYLINDER ASSY
2 1 * * * 1 FL CYLINDER 
3 2 * * * 2 JOINT
4 3 * * * 2 FL SCREW M X .8 L=4

4 * * * 1 FL SCREW
6 * * * 1 NUT,  M8
7 61878 * * * 2 AIR TUBE, 6X4X L

8
B

V
-
B

T
F
L

(-FL)/Presser foot actuator mechanism (-FL)

8
B

-
B

T
F
L

8
B

V
-
B

T
F
L

8
B

-
B

T
F
L
-

C
D

-
D

S  DESCRIPTION

 DESCRIPTION

8
B

-
B

T
F
L

8
B

-
B

T
F
L
-

C
D

-
D

S

60491



37

 
本体取付式モーター(オプション部品) / Mounted motor on a sewing machine(Optional parts)



38

 

PARTS QTY
1 MB-M3 1 V (M ) V-BELT(M )
2 MP S 1 ( ) MOTOR PULLEY( 7 )
3 27172 2 SCREW, M6X1  L=8
4 MHS M 1 MOTOR (AC SERVO)

61837 1 SETTING PLATE, MOTOR
6 3472 4 SCREW, M6X1  L=8.6
7 9 2 WASHER
8 64777 2 SCREW, M6X1  L=3
9 61838 2 SUPPORT COLLAR
1 8 1 BOLT, SOCKET M6X1 L=12
11 9 1 WASHER, PLAIN M6

DESCRIPTION

本体取付式モーター(オプション部品) / Mounted motor on a sewing machine(Optional parts)



39

 /Accessories

38

52
53

51



C
D

-
D

S

 /Accessories

PARTS QTY
1  8124-LS * * * * 1 ( MACHINE COVER 
2  8132-A * * * * 1 ACCESSORY BAG
3 * * * * 3 BOBBIN
4 C * * * * 1 4 SCREW DRIVER OMPLETE

9 * * * * 1 HEXAGONAL WRENCH 2.
6 61828 * * * * 1 (12X14) SPANNER  12X14
7 19461 * * * * 1 (6X7) SPANNER  6X7
8 6 * * * * 1 (8X ) SPANNER  8X1
9 11193 * * * * 1 OIL TANK
1 6 * * * * 4 SCREW  X18  L=7
11 W * * * * 4 WASHER
12 N * * * * 4 NUT  X18
13 C * * * * 1 BELT GUARD SET
14 4 * * * * 1 BELT GUARD BODY
1 * * * * 1 BELT GUARD COVER 
16 34629 * * * * 3 SCREW M4X .7 L=8.
17 8 * * * * 3 BOLT, SOCKET M6X1 L=12
18 9 * * * * 3 WASHER, PLAIN M6
19 61824 * * * * 3 BOLT, SOCKET M6X1 L
2 - - * * 1 SYNCRONIZER CABEL CLAMP
21 6 - - * * 2 SCREW  M4X .7  L=6
22 4 - - * * 1
23 17 9 - - * * 1 SYNCHRONIZER SUPPORT
24 2 - - * * 2 NUT M6X1
2 N 8 * - * * 3  DPx17 #18 NEEDLE DPX17 (#18)
2 N 6 - * * * 3  DPx17 #16 NEEDLE DPX17 (#16)
26 4 * * * * 1 THREAD STAND ASSY
27  812 * * * * 1 OILIER
28 38264 * * * * 1 THREAD GUIDE
29 1 * * * * 1 BOLT, SOCKET M x .8 L=1
3 * * * * 1 SPRING WASHER, M
31 * * 1 ( KNEE LIFTER ASSY
32 19332 * * 1 KNEE LIFTER BAR 
33 BS 6 * * 1 KNEE LIFTER PLATE
34 BS3188 * * 1 COVER, ; K-LIFTER PLATE
3 B114967 * * 1 STOPPER, ;K-LIFTER PLATE
36 B 7 * * 1 BOLT, SM X28  L=8
37 * * 1 ( BRACKET, KNEE LIFTER ASSY
38  * * 1 BRACKET, KNEE LIFTER
39 6 * * 1 SPRING
4 * * 1 SCREW  3/32X   L=2.7
41 17066 * * 1 SCREW, H/S 8X1.25  L=10  
42  1872 * * * * 1 (1. MM) HEXAGONAL WRENCH, 1.
43 6 * * * * 1 (2MM) HEXAGONAL WRENCH, 2
44 19 7 * * * * 1 (2. MM) HEXAGONAL WRENCH, 2.
4 19 8 * * * * 1 (3MM) HEXAGONAL WRENCH, 3 
46 19 9 * * * * 1 (4MM) HEXAGONAL WRENCH, 4
47 1946 * * * * 1 ( MM) HEXAGONAL WRENCH, 
48 61798 - - * * 1 CORD COVER
49 3 * * * * 1 HEAD REST

61793C * * * 1 (

DESCRIPTION

8
B

-
B

T
F
L

8
B

V

-
B

T
F
L
-

BAINDING BAND

THREAD CRAMP ASSY.D*
* *

*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*

*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*

51 61793 * * 1 THREAD CRAMP
* * * * 1 SPRING COMPLESSON 

61795 * * * * 1 SPRING TRUSS  M4X0.7  L=8
52
53

61794
針糸押え
針糸案内押しばね
段ねじ

61868CC

61868C
61868



付属品関係(-8BV)/ Accessories(-8BV)

41

 

7

6

8

4

5

2

3

1



 / Accessories

PARTS QTY
1 ** 1
2  ** 1
3 ** 2
4 ** 1

** 1
6 ** 1
7 ** 2
8 ** 2

1326 TAPE STAND
13263 TAPE STAND BAR
13264 TAPE STAND BAR NUT M8X1.2
12361 TAPE STAND BAR COLLAR

7 SCREW 9/64X  L=12
61892 TAPE STAND BAR PLATE
61838 COLLAR
61777 SCREW M6X1 L=25

DESCRIPTION

-
B

T
F
L

8
B

V

(-8BV) (-8BV)

テープ受け板
テープ受け板棒
テープ受け板棒ナット
テープ受け板棒カラー
テープ受け板棒カラー止
テープ受け棒板
テープ受け棒板カラー
テープ受け棒板止

42







Rev. 1.2

Parts No. PB85500 (0123)

https://www.seiko-sewing.co.jp/E-mail: eigyo@seiko-sewing.co.jp
FAX: 047-420-3560
TEL: 047-420-3561
〒273-0018 千葉県船橋市栄町2-13-6

セイコーミシン株式会社

https://www.seiko-sewing.co.jp/enE-mail: exsales@seiko-sewing.co.jp 
FAX: 81-47-420-3560
TEL: 81-47-420-3561(Overseas dept.)
273-0018, Japan
2-13-6 Sakaecho,Funabashi-shi Chiba Prefecture,

SEIKO SEWING MACHINE CO., LTD.


